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Punkt 91: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-2-15

Økonomi

 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Beslutning

Godkendt.

 

Christina Birkemose (A) deltog i mødet i stedet for Steen Andersen (A) .



Punkt 92: Bevilling fra puljen "Flere og mere meningsfulde dag- og
aflastningstilbud samt støtte til yngre med demens"

29.00.00-P20-4-18

Sagsfremstilling

Faxe Kommune har fået tilsagn om tilskud på ialt 1.006.667 kr. fra puljen "Flere og mere meningsfulde dag- og
aflastningstilbud, samt støtte til yngre med demens - aflastningspuljen 2018-2019".

Der er ansøgt om midler til projektet, "Frirum og overskud - en lettere hverdag for pårørende til demente"

 

Projektmidlerne er bevilget med 442.933 kr. i 2018 og 563.734 kr. i 2019.

 

Projektmidlerne skal anvendes på tilbud om aflastning af pårørende til demensramte i eget hjem, således at pårørende kan
få et tiltrængt pusterum. Konkret giver projektet mulighed for, at der kan bookes op til 8 timers aflastning pr. måned.

 

I den indledende projektfase anvendes en del af projektmidlerne til personaleressourcer, til at styrke hjemmeplejens
generelle fokus på opsporing af demensramte, samt konsolidering af hjemmeplejens samarbejde med demensteamet. I takt
med, at der gennemføres rekruttering, vil ressourcerne overgå til drift af projekttilbuddet.

 

Generelt tager projektet afsæt i demensstrategien, hvor der blandt andet er fokus på tidlig opsporing og støtte til
pårørende.

Lovgrundlag

Finansloven for 2018.

Økonomi

 Ingen budgetmæssige konsekvenser.

 

Sagen afgøres af

Byrådet.

Indstilling

Center for Sundhed og Pleje indstiller, at

 

der gives en indtægtsbevilling i 2018 på 442.933 kr. fra Sundhedsstyrelsen, til projekt Frirum og Overskud
der gives en udgiftsbevilling i 2018 svarende til bevillingen i 2018 fra Sundhedsstyrelsen, på 442.933 kr.

 

der gives en indtægtsbevilling i 2019 på 563.734 kr. fra Sundhedsstyrelsen, til projekt Frirum og Overskud
der gives en udgiftsbevilling i 2019, svarende til bevillingen i 2019 fra Sundhedsstyrelsen, på 563.734 kr.

Beslutning



Anbefales med følgende bemærkninger;

at der rejses en særskilt sag på det kommende møde, hvor prioriteringer af indsatserne overfor borgerne på området
beskrives.

Projektansøgningen sættes på sagen forud for Økonomiudvalget og Byrådets behandling.

 

Udvalget ønsker igangsætning af indsatsen hurtigst muligt i december 2018.

 

Christina Birkemose (A) deltog i mødet i stedet for Steen Andersen (A) .

 

Bilag

Ansøgning, meningsfulde dag- og aflastningstilbud, Faxe Kommune



Punkt 93: Evaluering af "Fra Rund til Sund" med henblik på
implementering

29.00.00-A00-220-18

Sagsfremstilling

Evaluering af "Fra Rund til Sund" med henblik på implementering.

 

Senior & Sundhedsudvalget behandlede 26. juni 2018 Overvægtsprojekt "Fra Rund til Sund". Et samarbejde mellem
sundhedsplejen og kostvejlederen fra Center for Sundhed og Pleje. Tilbuddet har været gældende fra maj 2017 og
afsluttes juni 2019. Udvalget ønsker en evaluering af projektet udarbejdet i efteråret 2018, hvor det skitseres, hvordan
projektet kan implementeres til drift.

 

I skoleåret 2017/2018 ses det, at 22 % af de skolebørn sundhedsplejen har målt, i forbindelse med de årlige målinger på
udvalgte klassetrin, er overvægtige.

 

86 børn er aktive i "Fra Rund til Sund" og 27 børn er nu over halvvejs igennem deres forløb og 2 børn er afsluttet.

Evalueringen viser tydeligt, at børn og familier føler sig hjulpet af metoden. Børnene taber sig og børnene oplever større
livsglæde, øget livskvalitet, har en mere positiv kropsopfattelse og føler sig mindre moppet. Motivationen for at tabe sig
falder forventeligt, når børn og familier har været i gang et stykke tid, hvorfor det er vigtigt at være tilknyttet tilbuddet når
motivationen er dalende (se bilag). Det er det lange seje træk, der reelt hjælper børnene til et varigt vægttab.

 

Vi kan se, at langt de fleste familier har stabilt fremmøde men også, at især de sårbare familier har behov for ekstra hjælp
i form af SMS besked dagen før fremmøde og vejledningen skal tilpasses. Ligeledes kan vi se, at en del af børnene er
udfordret på flere parametre, men langt de fleste arbejder alligevel med deres overvægtsproblematik. Enkelte holder
pause, og to er af samme årsag udgået af projektet. Et enkelt barn har der været så store bekymringer omkring barnets
hjemlige forhold, at der er lavet underretning.

Vi ser familier hvor flere overvægtige i familien, responderer på barnets indsats. I et par af familierne hjælpes de voksne i
overvægtstilbuddet i voksenregi, som har samme kostvejleder.

Vi har erfaret, at jo mere massiv overvægten er hos barnet, når de starter i "fra Rund til Sund", jo sværere er det for barnet
at respondere på indsatsen.

 

Med de erfaringer der er gjort i projektperioden, og med ønske om at fortsætte efter projektperioden, fremsættes to
scenarier. Gældende for begge scenarier er, at Sundhedsplejen fortsætter med samme ressourceforbrug som i
projektperioden, mens Center for Sundhed og Pleje kun indgår i projektet frem til sommeren 2019. Sundhedsplejen skal
fra dette tidspunkt så inkludere kostvejledningen på anden vis, da sundhedsplejen på nuværende tidspunkt ikke selv har
disse kompetencer.

 

Scenarie 1

Fortsætte på nuværende niveau. Dette medfører, at sundhedsplejen må undlade at tilbyde den generelle klassebaserede
sundhedsfremmende indsats til alle skolebørn i 1. klasse. Børn med sundheds- og trivselsrelaterede problemstillinger
tilbydes behovskonsultation.

 



Konsekvensen er:

at nogle af de børn med overvægtsproblemer og andre sundheds- og trivselsproblemer ikke opspores i tide, og
dermed ikke tilbydes behovskonsultation.
at børnene ikke undervises i forskellige sundhedsrelaterede temaer, så som håndvask/hygiejne og  hvad kroppen/
ånden har brug for, for at holde sig sund og rask.
at sundhedsplejen ikke lever op til Sundhedsstyrelsens anbefalinger for hvilke klassetrin der som minimum bør
tilbydes sundhedspleje.

 

Scenarie 2

Reducere antallet af børn, der tilbydes overvægtsindsats.

 

Konsekvensen er: 

der skal visiteres strammere i ”Fra Rund til Sund”, der er derfor en risiko for, at overvægtsproblematikken kan være
mere massiv og sværere at afhjælpe.
lang ventetid for barnet/familien er motiverende til, at man reelt kan komme igang med indsats.

 

Lovgrundlag

Sundhedsloven.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Børn og Undervisning indstiller, at scenarie 2 godkendes og implementeres til drift fra 1. august 2019.

Beslutning

Følgende ændringsforslag blev stillet af Henrik Friis (F), Anne Camilla Meyer (A) og Christina Birkemose (A):

 

På baggrund af Sundhedsstyrelsens rapport : ”Evidens for livstilsinterventioner til børn og voksne med svær overvægt”
(juni 2018) afsluttes projektet ”Fra rund til sund” ved projektperiodens udløb i juni 2019.

Faxe Kommune skal fortsat have tilbud, der kan hjælpe børn og voksne med svær overvægt, men disse tilbud skal
tilrettelægges på billigere og bedre dokumenteret grundlag end Holbækmodellen, der ligger til grund for projektet ”Fra
rund til sund”.

Sundhedsstyrelsen forventes at offentliggøre anbefalinger af tilbud i begyndelsen af 2019, som der skal tages
udgangspunkt i.

 

 

For stemte: 3, Henrik Friis (F), Anne Camilla Meyer (A) og Christina Birkemose (A).

 



Imod stemte:4, Dorthe Adelsbech (V), Dorthe Egede Borg (V), Marianne Ørgaard (L) og Bente Abrahamsen (O).

Ændringsforslaget er faldet.

 

Følgende ændringsforslag blev stillet af Dorthe Adelsbech (V), Dorthe Egede Borg (V), Marianne Ørgaard (L) og Bente
Abrahamsen (O):

 

I forbindelse med behandlingen af budget 2019-2022 blev tilbuddet “Fra rund til sund” drøftet og forventet fortsat i
uændret form. Det betyder at tilbuddet skal være et samarbejde mellem sundhedsafdelingen og sundhedsplejen.
Sundhedsplejen leverer timerne til sundhedsplejerskerne og sundhedsafdelingen leverer timerne til en sundhedskonsulent.

“Fra rund til sund” bygger på principperne fra Holbækmodellen, hvor der er forskellige sundhedsfaglige faggrupper som
rådgiver og vejleder børn og deres familier med overvægtsproblematikker. Derfor skal tilbuddet fortsætte med
sundhedsplejersker og sundhedskonsulenter i Faxe kommune

 

Konsekvenserne beskrives konkret til det kommende møde i Senior & Sundhedsudvalget, herunder de budgetmæssige
konsekvenser.

 

  

For stemte: 4, Dorthe Adelsbech (V), Dorthe Egede Borg (V), Marianne Ørgaard (L) og Bente Abrahamsen (O).

 

Imod stemte: 3, Henrik Friis (F), Anne Camilla Meyer (A) og Christina Birkemose (A).

 

Ændringsforslaget godkendt.

 

Henrik Friis (F), Anne Camilla Meyer (A) og Christina Birkemose (A) løfter sagen til behandling i Byrådet.

 

 

Christina Birkemose (A) deltog i mødet i stedet for Steen Andersen (A) .

 

Bilag

Effekt af indsats Rund til Sund



Punkt 94: Fokuspunkter for det kommunale tilsyn i 2019

27.36.00-K09-3-18

Sagsfremstilling

Hvert år foretages der i henhold til Serviceloven uanmeldte tilsyn på de kommunale plejecentre og hos leverandører af
hjemmepleje. Tilsynet har fokus på de kommunale opgaver og på, at der leves op til de kvalitetsstandarder for pleje og
praktisk hjælp, som Byrådet har vedtaget. Derudover er der mulighed for at angive et eller flere fokusområder for
tilsynene.

 

Center for Sundhed og Pleje ønsker fokus på følgende områder:

 

Mad og måltider

I tilsynet for 2019 ønskes der særligt fokus på beboernes oplevelse og livskvalitet i forbindelse med mad og måltider på
plejecentrene. Hvordan arbejdes der med at øge beboernes sansemæssige oplevelse af måltiderne i form af duft, lyd og
smag? Oplever beboerne medindflydelse på menuplanlægningen og inddrages de aktivt i tilberedningen af maden?

 

Livskvalitet og selvbestemmelse

Det er en hjørnesten i det rehabiliterende sigte, at borgerne oplever et så selvstændigt og meningsfuldt liv som muligt.
 Fokus for tilsynet skal derfor også omfatte, hvordan personalet understøtter og inddrager borgerne i de visiterede ydelser,
sådan at borgerne efter individuel formåen, selvstændigt eller med hjælp, medvirker aktivt i eget liv. Ligeledes ønskes der
også fokus på inddragelse og samarbejde med de pårørende.   

 

Lovgrundlag

Servicelovens § 83, 83a, 86 og 151.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed og Pleje indstiller, at indsatserne for tilsynet godkendes.

Beslutning

Godkendt med følgende bemærkninger;

der tilføjes et yderligere fokuspunkt under punktet livskvalitet og selvbestemmelse, omkring anvendelse af
Klippekortsordningen i et borgerperspektiv, indenfor den nuværende økonomi.

 

Christina Birkemose (A) deltog i mødet i stedet for Steen Andersen (A) .



Punkt 95: Kommunale tilsyn, 2018

27.36.00-K09-3-18

Sagsfremstilling

Uanmeldte tilsyn

Hvert år foretages der uanmeldt tilsyn på de kommunale plejecentre, leverandører af hjemmepleje og ridefysioterapi. De
uanmeldte tilsyn gennemføres ved ekstern virksomhed, PowerCare, og har haft fokus på den brugeroplevede kvalitet og
den konstaterbare kvalitet af den personlige pleje og praktiske hjælp. I det følgende redegøres der for tilsyn med to private
leverandører, Lev Vel Sjælland Aps og Egebjerg Rengøring.

 

Det skal bemærkes, at i følge kommunens databeskyttelsesrådgiver, er det kun de private leverandører, der leverer
personlig pleje, som må få adgang til borgernes personoplysninger. Private leverandører der kun leverer praktisk hjælp har
derfor ikke adgang til borgernes personoplysninger. Lev Vel leverer både personlig pleje og praktisk hjælp og har dermed
adgang til omsorgssystemet.

 

Lev Vel Sjælland Aps

Lev Vel Sjælland Aps leverer ydelser til ca. 200 - 225 borgere. Det var tilsynets overordnede vurdering, at Lev Vel
Sjælland Aps levede op til lovgivning og de kommunale kvalitetsstandarder. Borgerne får den pleje og praktiske hjælp, de
har behov for. Der forekommer ikke aflysninger eller udeblivelser. Medarbejderne bliver beskrevet som imødekommende
og fleksible og borgerne var generelt tilfredse med kvaliteten af hjælpen til personlig pleje og praktisk hjælp.

 

Tilsynet havde en enkelt bemærkning til et forhold med mindre risiko for beboernes helbred og autonomi:

Ved en stikprøve manglede der en beskrivelse af borgerens funktionsevnetilstand. Tilsynet anbefaler derfor, at der
konsekvent er en beskrivelse af borgerens funktionsevnetilstand.

 

Lev Vel Sjælland Aps har taget anbefalingen til sig, og har fokus på dokumentation. De tjekker hver enkel borgerjournal,
for at sikre sig at alle punkter er udfyldt og oprettet korrekt.

 

Egebjerg Rengøring

Egebjerg Rengøring leverer ydelser til 15 borgere i Faxe Kommune. Det blev vurderet, at Egebjerg Rengøring på nogle
områder ikke levede op til de kommunale kvalitetsstandarder.

I to ud af tre stikprøver fandt tilsynet, at kvaliteten af rengøringen ikke var tilfredsstillende. Samtidig vurderer tilsynet, at
Egebjerg Rengøring ikke har fulgt op på anbefalingerne fra det uanmeldte tilsyn i 2017.

 

Tilsynet havde bemærkninger til to områder, hvor der var fejl og mangler med risici for borgerens helbred og autonomi,
som der skal handles på.

Det drejer sig om områderne:

Rengøring af bolig og hjælpemidler.
Skriftlig afgørelse med den bevilgede hjælp.

 



Rengøring af bolig og hjælpemidler, tilsynets anbefaling:

at kvaliteten af rengøringen lever op til kommunens standard, og at den tildelte tid anvendes hensigtsmæssigt.

 

Skriftlig afgørelse med den bevilgede hjælp, tilsynets anbefaling:

at leverandøren går i dialog med kommunen i forhold til at sikre, at der foreligger en fyldestgørende og aktuel
bevilling, herunder en beskrivelse af borgerens funktionsniveau.
at der udarbejdes døgnrytmeplan/handleplan, der beskriver den hjælp, borgerne har brug for.  

 

Da Egebjerg Rengøring ikke har adgang til borgernes personoplysninger, idet de kun leverer praktisk hjælp, er det særligt
vigtigt, at de modtager en klar beskrivelse fra visitationen, af den konkrete borgers funktionsevne. Det viser sig desværre,
at nogle beskrivelser har været for generelle eller utilstrækkelige. Visitationen vil fremadrettet have øget fokus på dette, så
afgørelserne vil bliver mere handlingsanvisende. Der vil blive udarbejdet en skabelon, der skal medvirke til at sikre, at de
private leverandører får de tilstrækkelige oplysninger om de borgere, de skal løse opgaver for.

 

Grundet tilsynets udtalelser har der været afholdt et møde med Egebjerg Rengøring. På mødet blev de borgere, fra
kommunen der modtager ydelser fra leverandøren, gennemgået.

 

Følgende er blevet indskærpet over for leverandøren:

at leverandøren skal kontakte visitationen, hvis de i forbindelse med opstart af ydelse er i tvivl om borgerens
funktionsevnetilstand
at leverandøren skal kontakte visitationen, hvis de observerer en ændring i borgerens funktionsevnetilstand
at leverandøren skal leve op til kommunens kvalitetsstandarder, herunder rengøring af toilet og bad
at leverandøren skal dokumentere, hvis borgeren vælger at benytte sin ret til fleksibel hjemmehjælp
at leverandøren i samarbejde med borgeren udarbejder en handlingsanvisning på de bevilligede ydelser

 

Lovgrundlag

Servicelovens § 83, 83a, 86 og 151.

Økonomi

 Ingen budgetmæssige konsekvenser.

 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Center for Sundhed og Pleje indstiller, at sagen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

 

Christina Birkemose (A) deltog i mødet i stedet for Steen Andersen (A) .



 

Bilag

Endelig Tilsynsrapport Egebjerg rengøring - 27. september 2018.pdf

Tilsynsraport -endelig- Lev Vel Sjælland Aps den 18. oktober 2018.pdf



Punkt 96: Sagen er fremsendt af Camilla Meyer (A) vedrørende
klippekortsordning

29.00.00-A00-185-18

Sagsfremstilling

Sag ønsket på dagsorden ved kommende møde i Senior og Sundhedsudvalget

 

Med henvisning til sag nr. 79 behandlet på møde i Senior og Sundhedsudvalget d. 25. sep. 2018 ønskes sag optaget på
dagsorden omhandlende "Brug af klippekortsordning til ekstra hjemmehjælp for plejeboligborgere". 

 

Sagen ønskes fremsat, da der på mødet den 25. sep. blev spurgt til muligheder for anvendelse af klippekort. Herunder blev
der bl.a. spurgt ind til om en plejeboligborger eksempelvis selv kan vælge at overdrage sin eventuelle uforbrugte hjælp,
som følge af "klippekortsordningen", til en anden selvvalgt borger fx en pårørende eller en nabo på plejecentret.

 

Til spørgsmålet blev det under mødet af administrationen svaret, at denne praksis med videregivelse af hjælp, som følge
af bevilget klippekort til en plejeboligborger, er mulig.

Fra centerchefen blev det sagt, at borgeren selv råder over sit bevilgede klippekort og at vedkommende derfor godt
også kan vælge at videregive eventuelle uforbrugte klip til ekstra hjemmehjælp til en anden borger fx en nabo.

 

Der blev under mødet af mig rejst juridisk tvivl om rigtigheden heraf, med det argument at personlig og praktisk hjælp
vanlig vis er en personlig bevilling, og at klippekort til ekstra hjemmehjælp også bevilges personligt, hvorfor det må
formodes at hjemmehjælp bevilget efter Serviceloven § 83 og selvvalgt hjemmehjælp, som følge af bevilget klippekort,
må være juridisk sidestillet og knytte sig til en personlig bevillig til hjemmehjælp jf. Serviceloven § 83.

 

Da mindretallets ændringsforslag blev stemt ned, inkl. ønsket om juridisk vurdering, blev vi (mindretallet) af Direktøren
under mødet oplyst om, at ønsket om juridisk vurdering kunne rejses via borgmesteren, således at vi kunne få vurderet og
klarlagt om det juridiske tvivlsspørgsmål og bekymringen for den fremlagte praksis er vel- eller ubegrundet.

 

Den 2. okt. 2018 blev ønsket om juridisk vurdering af muligheden for at videregive hjemmehjælp bevilget via klippekort
til plejeboligborgere, jf. Direktørens anbefaling, rejst for Borgmesteren på mail.

Borgmesteren svarer, at det er korrekt, at han kan bede om at få et juridisk notat udarbejdet, men at han ikke vil dette
i denne situation, idet et flertal i udvalget har besluttet, at de ikke mener, der er behov for at foretage sig yderligere i
sagen, hvilket Borgmesteren vil respektere. 

 

Den 7. nov. 2018 retter jeg telefonisk kontakt til Sundheds- og Ældreministeriet og får bekræftet, at borgers tildeling af
klippekort til ekstra hjemmehjælp knytter sig til den bevilling, som borgeren i forvejen har til § 83 eller §
85 Serviceloven, og at bevillingen af klippekort til ekstra hjemmehjælp skal bevilges til borgere, der er blandt de svageste
ældre.

Jeg får endvidere oplyst, at det ikke er intentionen med ordningen, at klip til ekstra hjemmehjælp kan gives fra en borger
til en anden. Tildeling af hjælp på klippekort knytter sig til, at borger i forvejen har personlige bevillinger af hjælp jf. § 83
eller § 85 i Serviceloven, og samtidig er blandt de svageste defineret af kommunen - og på den baggrund kan få bevilget
klippekort til ekstra hjemmehjælp. Derfor knytter klippekort til ekstra hjemmehjælp sig til en personlig bevilling af hjælp
jf. § 83 eller § 85 i Serviceloven. Personlige bevillinger kan ikke videregives til anden borger af borger.     



 

Indstilling:

- På grundlag af oplysninger fra Sundheds- og Ældreministeriet ønskes sagen om mulig videregivelse af klippekort til
ekstra hjemmehjælp fra en person til en anden selvvalgt person genrejst i udvalget

- Retningslinjer for brug af klippekort til ekstra hjemmehjælp ønskes fremlagt i forslag administrativt til beslutning af
udvalget 

 

 

Lovgrundlag

Intet.

Økonomi

 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Indstilling

Sagen fremlægges uden administrativ indstilling.

Beslutning

Det udsendte juridiske notat omkring anvendelse af Klippekortsordningen, vedhæftes referatet af denne sag. 

Et enigt udvalg præciserer at administrationen udarbejder forslag til retningslinjer for brugen af klippekortordningen på
næste møde.

 

Christina Birkemose (A) deltog i mødet i stedet for Steen Andersen (A) .

 

Bilag

Juridisk vurdering af klippekortsordning.pdf



Punkt 97: Meddelelser

00.22.00-A00-7-14

Økonomi

 

 

Sagen afgøres af

Senior & Sundhedsudvalget.

Beslutning

Punktet udsættes til næste møde.

 

Christina Birkemose (A) deltog i mødet i stedet for Steen Andersen (A) .
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